

KẾ HOẠCH

**Triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với chuyên đề năm 2018:
“Xây dựng phong cách, tác phong công tác của người đứng đầu, của cán bộ, đảng viên trong học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”**

Thực hiện Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 05/9/2016 của Thủ tướng Chính phủ về đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh (sau đây gọi tắt là Chỉ thị 27); Hướng dẫn số 62-HD/BTGTU ngày 02/01/2018 của Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy, Sở Tài Chính ban hành kế hoạch triển khai thực hiện việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với chuyên đề năm 2018 cụ thể như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là một nhiệm vụ hết sức quan trọng, có ý nghĩa lý luận và thực tiễn sâu sắc, cơ bản, lâu dài, gắn liền với sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc. Cấp ủy, Lãnh đạo Sở quán triệt đến toàn thể đảng viên, công chức, người lao động phải xác định rõ mục tiêu của việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh nhằm xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân, vì dân; tạo mọi điều kiện để doanh nghiệp và người dân được tự do sản xuất, kinh doanh theo pháp luật; lấy phục vụ nhân dân là mục tiêu quan trọng nhất.

- Nhằm góp phần xây dựng và thực hiện phong cách làm việc của của cán bộ, đảng viên; nhất là phong cách, tác phong công tác của cán bộ lãnh đạo theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh.

2. Yêu cầu

- Tiếp tục nâng cao chất lượng sinh hoạt chuyên đề, đưa việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh đi vào nề nếp, gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) “về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ” và các Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII): Nghị quyết số 18-NQ/TW “về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả”; Nghị quyết số 19-NQ/TW “về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập”, nhằm nâng cao hơn nữa nhận thức và trách nhiệm của cấp ủy đảng, lãnh đạo cơ quan trong việc cụ thể hóa trách nhiệm của đảng viên, công chức, người lao động khi thực hiện nhiệm vụ được giao; đảm bảo

việc triển khai thực hiện Chỉ thị 27 một cách công khai, minh bạch, dân chủ và hiệu quả.

- Đảng viên, công chức, người lao động phải xác định rõ những nội dung cần làm, tập trung vào việc đổi mới tác phong, lề lối làm việc, thái độ phục vụ nhân dân, phát huy phẩm chất “Cần, kiệm, liêm, chính”, “Chí công vô tư”; chống bệnh thành tích, hình thức; nâng cao tinh thần trách nhiệm, “nói đi đôi với làm”; tăng cường cải cách hành chính, cải thiện môi trường kinh doanh, nâng cao năng lực cạnh tranh của tỉnh, tạo thuận lợi cho tổ chức, cá nhân trong thực hiện thủ tục hành chính liên quan đến lĩnh vực Tài chính.

II. Nhiệm vụ và giải pháp thực hiện

1. Văn phòng Sở tiếp tục tham mưu Lãnh đạo Sở tổ chức quán triệt, triển khai nội dung của Chỉ thị 27. Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến và tổ chức thực hiện nghiêm túc: Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15 tháng 5 năm 2016 của Bộ Chính trị (khóa XII) về “*Đẩy mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh*”; Quy định số 101-QĐ/TW ngày 07 tháng 6 năm 2012 của Ban Bí thư về trách nhiệm nêu gương của cán bộ, đảng viên, nhất là cán bộ chủ chốt các cấp.

2. Văn phòng Sở và các phòng thuộc Sở kết hợp cùng với các Chi bộ tổ chức học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh gắn với thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XII) “*về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng; ngăn chặn, đẩy lùi sự suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ*” và các Nghị quyết Trung ương 6 (khóa XII): Nghị quyết số 18-NQ/TW “*về một số vấn đề tiếp tục đổi mới, sắp xếp tổ chức bộ máy của hệ thống chính trị tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả*”; Nghị quyết số 19-NQ/TW “*về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập*”, góp phần xây dựng đội ngũ đảng viên, công chức, người lao động nhiệt huyết với công việc, tận tụy với nhân dân; ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống và những biểu hiện “tự diễn biến”, “tự chuyển hóa” trong nội bộ tại các buổi sinh hoạt chi bộ định kỳ.

3. Cấp ủy, Lãnh đạo Sở tập trung tổ chức học tập, quán triệt sâu rộng về các nội dung: Hệ thống quan điểm, tư tưởng Hồ Chí Minh về giải phóng dân tộc, giải phóng giai cấp, giải phóng xã hội và con người; về độc lập dân tộc gắn liền với chủ nghĩa xã hội; về kết hợp sức mạnh toàn dân tộc với sức mạnh thời đại; về sức mạnh của nhân dân, khối đại đoàn kết toàn dân tộc; quyền làm chủ của nhân dân, xây dựng Nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của dân, do dân, vì dân; đẩy mạnh phát triển kinh tế và hội nhập quốc tế; về quốc phòng toàn dân, an ninh nhân dân, xây dựng lực lượng vũ trang nhân dân; về chăm lo sự nghiệp văn hóa xã hội, không ngừng nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân; về đạo đức cách mạng, chăm lo, bồi dưỡng thế hệ cách mạng cho đời sau.

4. Tích cực đẩy mạnh cải cách hành chính, đổi mới công tác quản lý nhà nước; tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, Lãnh đạo cấp phòng thuộc Sở trong việc triển khai thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh, chỉ đạo chặt chẽ theo phương châm “trên trước, dưới sau”; “trong trước, ngoài sau”; kết hợp việc tổ chức học tập, làm theo tư tưởng đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh với việc tổ chức triển khai các nhiệm vụ

chính trị của cơ quan để thực hiện thắng lợi mọi nhiệm vụ mà Nghị quyết Đại hội XII của Đảng đề ra.

5. Đảng viên, công chức, người lao động Sở thực hiện tốt các chuẩn mực về đạo đức nghề nghiệp, đạo đức công vụ trong thực thi nhiệm vụ; xây dựng phong cách, tác phong công tác “gần dân, sát dân, tôn trọng nhân dân”; không để tình trạng quan liêu, xa dân hoặc gây phiền hà, sách nhiễu quần chúng nhân dân trong khi thực thi công vụ.

6. Mỗi đảng viên, công chức, NLD căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được giao xây dựng kế hoạch hành động của cá nhân trong năm 2018; tự giác học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh động, báo cáo kết quả với Cấp ủy chi bộ và thủ trưởng cơ quan trong cuộc họp đánh giá, phân loại đảng viên, công chức hàng năm.

7. Các đảng viên, công chức, NLD của Sở tích cực tham gia các cuộc thi tìm hiểu và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh do cơ quan có thẩm quyền tổ chức.

8. Kết quả học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh là tiêu chí đánh giá, xếp loại đảng viên, công chức, người lao động và bình xét thi đua khen thưởng cuối năm.

III. Tổ chức thực hiện

1. Các phòng thuộc Sở căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, có trách nhiệm triển khai thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch này đến CBCCC, NLD của phòng và định kỳ 6 tháng (trước ngày 10/6), 01 năm (trước ngày 10/12) báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở, UBND tỉnh.

2. Phòng Tin học có trách nhiệm đăng tải nội dung Kế hoạch này lên trang thông tin điện tử của Sở.

3. Trong quá trình thực hiện nếu có khó khăn, vướng mắc phản ánh kịp thời về Văn phòng Sở để tổng hợp báo cáo Lãnh đạo Sở xem xét, giải quyết. /

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (thay báo cáo);
- Sở Nội vụ (theo dõi);
- GD, các PGĐ Sở (theo dõi);
- Các phòng thuộc Sở (thực hiện);
- Lưu VT, VP.

GIÁM ĐỐC



Nguyễn Dũng